EXAMEN  
F V C O R V M  
PSEVDO-CHYMICO-  
RVM DETECTORVM  
ET  
IN GRATIAM VERITATIS AMAN-  
tium succinte refutatorum,  
AVTHORE  
MICHAELE MAIERO,  
Com. PAL. E.Q. Ex. MED. D.

FRANCOFVRTI  
Typis Nicolai Hoffmanni, sumptibus Theodori de Brij,  
ANNO M. CDXVII.

---

# EPIGRAMMA AVTHO.

R I S.

**T**anta apibus vegeto feruet sub pectore virtus,  
Vt malint rigidæ succubuisse neci:  
Ignauos quam non cieant ad prælia fucos,  
Aut negligant pigrum sternere clade pecus.  
Ex raptu siquidem viuunt spoliisque fauorum  
Tam viles animæ luxurieque tument.  
Diuitibus loculos prædantur, scriniaque ære,  
Vaniloqui Chymica qui nihil artis habent.  
Lingua manusque dolis instructæque arte nocendi  
Omne scelus versant pectore, regj probant.  
Hoc genus aucupiæ tantis est furibus, aurum  
Vt capiant, furnos illice fraude struunt  
Qui, volucres cacas ceu noctua in amite sifit,  
Nequitia teneant mente oculisque rudem.  
Dum deceptus erit, si quis sibi credulus, & mox  
Captet, quas alii ipse spopondit, opes.  
Hic habet in cornu fœnum, quem sponte cauet,  
Hic niger est Cadmi frater & Orcus hians.

CLARIS-

# CLARISSIMO, VIR- TV TE, DOCTRINA, INGE- NIIQVE TROPHÆIS NVLLI SECVNDO

Dn. IOACHIMO HIRSCHBERGERO,

Vtriusque Medicinæ Doctori, Chymia  
veræ studiosissimo, amico suo  
singulari

D.D.

MICHAEL MAIERVS D.

**N**on est dubium, vir Clarissime,  
quin multis inopportunus vide-  
ri possim, quod ad te negotiis  
grauissimis præoccupatū, Ex-  
amen fucorum Pseudochymi-  
corum transmiserim & quasi  
exabrupto proscripterim, cum notoriū sit,  
eiusmodi infecta quamplurimis, imo toti se-  
re mundo, plus satis molestiæ creare & inferre:  
Et si enim spiculis orbi videantur fuci, tamen

A · agili-

agilitate volatus, prædatoriâque audaciâ animati sæpenumero obruunt apiculas fauis suis incumbentes, easq; mellificio exuunt & spoli-ant, vt ab experientiâ patet : Verum, quo ani-mo id factum & consilio , si illi censores, tuq; ipse, me audiueris, non est cur timeam , quod hac de causa sis succensus: Cum aliquando in Anglia paucis ab hinc annis nonnihil bilis in eiusmodi fucos Alchymicos , aut potius Pseudo-chymicos, collegerim, nō potui quie-scere, quin eorum delineationem, calamo ar-repto, instituerem, tum vt animo meo proté-pore indulgerem, tum vt bonis omnibus hanc quasi facem incenderem, ne facile in tenebri-cosis illorum cryptis pedem lapidi, aut verti-cem trabi illiderent, hoc est, se circumueniri ab illis hirudinibus & crabronibus ( qui non solum sanguinem, opumque substantiam ex-ugere, sed & dolores acerrimos animo corpo-rique infligere tentant ) paterentur: Hoc quic-quid est opusculi, cum ad manus quo iundam perueniret, flagitârunt illi , vt id publici iuris facerem

facerem, typisque committerem: cui proposito, cum nulli honesto nocere, plurimis autē prodesse, imò hāud paucos ad decipiendum alios intentos cohībere & emendare, omnes vero ex æquo malevolæ voluntatis patefacere possit, refragari nec debui, nec volui. At enim uero cum sine patrono eiusmodi, qui discerne sciāt, quantū distent æra lūpinis, fœtum tām tenellum, fortè etiam multis iniuisum & Iunoniis odiis p̄fēgrauatum, luci committere nefas visum sit, elēgi mihi talem & tātum, qui illi pro tutela sufficiat. Quemadmodum enim pictores suas tabulas, quas pinxerunt, transmittunt non ad cæcos, sed acutūm vi-dentes, iudicioque in eo genere præstantes; Sic ego non ad Chymiarūdem & inexpertū, sed ad te peritissimum artificem hosce meos næues & nugas ablēgo, tum vt à fucis veritatem mecum defendere, vt hactenus es solitus, pergas, tum vt tuas gemmas & flocculos chymicos (Glauc. & Diomedis permutatio-ne) eliciam, & cum amicitiae firmioris vincu-

loobtineam: Tibi,inquam,hos lurcones,seu  
fucos pseudochymicos,deridendos,& prout  
meriti sunt,tractandos propino & obfero,qui  
Examini huic ut testis & Arbitræquissimus  
ad sis,imò præsis,ne cuiquam iniuria , quod  
nolim,fiat:quos ut omnibus bonis exosos &  
præcauendos æstimabis,ita me inter tui(vti &  
ego te vicissim inter mei)amantissimos impo-  
sterum numerabis: Vale,Dabam Francotur-  
tiad Mœnum,Mense Septembri Anno 1616.

# P R A E F A T I O A D L E C T O R E M B E- N I G N V M.

Vcos, benigne Lector, communiter vocamus genus illud apum, quod ociosum existens & deses aliena deprædatur alvearia; aut pro colore quocunque fictio, haud genuino, nauis deformib. corporis palliandis congruo: atque hinc pro dolis, fraudibus & deceptionibus quibuscumque usurpamus. Nos ad primum illum modū respiciētes pseudochymicos aptefucos dici censemus, cum velut ignava pecora alienas expensas & opes consumant. sequi imposturis & mendaciis in diem suscentent: Eorum autem colores & frustaneos labores, quos ad inescandos imprudentiores se perfecturos vanissimè promittunt, ad secundum nominis eiusdem usum collimantes, sic quoque dici posse arbitramur: Quid enim genuini aut veri expectabis ab illis, qui ad decipiendum alios faciem & rem suam omnem componunt: qui nihil veritatis proficiuntur, nisi cum se mentiri egregie asserant, & econtra, nunquam grandiora mendacia spirant, nisi cum se vera dicere peierant. Habent autem hisfuci primo aspectum non nihil cum veris apibus seu artificibus chymicis commune, ita ut ex bombo vel strepitu vocali vix ab illis dignoscere possis, hoc est, ut vix exprimitis vocibus de ARCA NO phisophico & Magno LAPIDE antiquorū per strepentibus, inter hos & illas discernas: Verū si probè animaduertes, in p' erisq; tamē differentias diagnosticas illorum perspicis, quibus à veris artificibus magis distant, q' contrarium à suo contrario, aut nigrum ab albo: Has vi aliquo modo delineemus

(narr)

(nam omnes exacte depingere est omnino impossibile) in emolumen-  
tum & præcautionem filiorum doctrinæ, quosese ab hisce Harpyis &  
Sirenibus Vlisseo & sagaci ingenio præmuniunt, aliquot species frau-  
dum & fucorum, pariim ex aliorum libris desumptorum, pariim ex  
communifama & querela haustorum, producimus & refutabimus:  
Ex quibus non erit difficile de multis aliis deceptorum inuentis, que  
iam nec nomine nota sunt, & in dies nouæ ab illis de promuntur in u-  
sum, iudicare & sententiam ferre. Tu quisquis es, benigne lector,  
ex dictis dicenda & ex paucis multa percipies, & artem omnium diui-  
nissimam, Chymiam, ab impostorum fucis & nugis ingeniose discernes:  
Non enim arti innocentissimæ ascribendum est, quod tot prædonum  
& raptorum iniuriis sit exposita, sed potius horum inopportunitati &  
audacie nequissimæ, quâ veluti mûscæ omnibus splendidis & politis  
rebus insidere, easque pro libitu suo infectas reddere exoptant. Vale.

# EXAMEN FVCO- RVM PSEVDO-CHYMI- CORVM.

 VED Poetæ antiqui de suo HELICONE finixerunt, quod ex diuersis hominum generibus ad eius apicem tendentibus paucissimi eo, quo destinarent, perueniant, multi in medio hærent, despestantes ad summa ascendere: Maxima autem pars, ad radices imas subsidens, ne cogitet quidem pedem altius efferre, id de Chymica arte reuera absque vlla translatione aut figura intelligi debet: Est enim HELICON mons Bæotiae, non procul à Parnasso, Musis sacer, in quo LAPIS ille à Saturno pro Ioue deuoratus, eiectus, PRO MONVMENTO perpetuo seruatus est, vt testatur Hesiodus: Ad hunc LAPIDE MVIDENDUM & pro summo miraculo amplectendum contendunt ad dictum monte multa hominum millia: verū vix virus ex myriade ad istū peruenit, ceteris, vt ante relatū, circa media & ima occupatis: Causa vero tam difficilis ad scensus in hunc monte est multiplex, de qua alias. De artificib[us], qui euictis difficultatibus omnibus verticem superarunt, dictum est in SYMBOLIS AVREA[M]ENSÆ: Illis, qui circa media latera morantur, & viam ignorant, cui insistant, VIA TORIVM, instar Ariadnes Philosophicæ, dicauiimus, vt pote Philosophis & doctis vitis, qui extra septem illas portas, seu Montes Planetarum non euagantur: Cæteri, qui ad infima loca abiecti, circa planitiem existentes, partim otiosi lurcones, pigrique ventres, partim nebulones ineptis nugis & dolis satagentes, excurrunt in aliorum res & bona genio prædatorio,

aut certe ingenio proditorio, ad hunc tractatum reseruati sunt: *Pri-*  
*mis* gloria & honos pro artis documentis, veluti didactron debi-  
tum, cessit: *Secundis*, Instrumentum vel filum non inconcinnum ad  
artis penetralia viam monstrans à nobis administratum est, ut quasi à  
carceribus ad calcem, ab initio ad finem, feliciter perueniant: *Vltimis*,  
vt pote fucis admonitio & castigatio in *E X A M I N E* præscribitur: *Fu-*  
*cros* autem eos omnes vocatos velim, non qui in arte simpliciter errant  
& decepti sunt ab aliis, sed qui alios animo decipiendi inuadunt, ten-  
tant, irretiunt & fallacitis captant, sua cum vtilitate, & illorum damno:  
Quod genus hominum cum tam Rei publicæ, quam Chymicæ sit  
valde noxiū, in primis agnoscendum & præcauendum erit. Maxi-  
me autem indiscreti sunt illi, qui omne Chymicorum nomen cōfun-  
dunt, & vel hos pessimos nebulones cum viris probis & doctis, qui  
absque alterius noxa arti omnium præclarissimæ operam & laborem  
impendunt, exæquent, aut econtra innocuos cum nocuis, salutares  
cum pestiferis, doctissimos cum indoctis & optimos cū pessimis deti-  
ciant, quasi nulla sit differentia inter virtutem & vitium, honestatem  
& dedecus: Hi enim, qui ita iudicant, omni iudicio se priuatos ostendunt  
& parum differre à stultis, qui cum vidēt se aut alios acie cultelli  
læsos, in omni vita eodem abstinent, ita vt potius ossa a rodere den-  
tibus, instar canum, quā cultro vti gaudeant. Verum quis damnabit  
ignem & aquā, qnod interdum maxima damna ea elementa quibus-  
dam inferant? Quis proscriptet omnia Alexipharmacæ & medicamen-  
torum auxilia, cum nonnunquam non conferre, imo & obesse soleat,  
si illorū non dexteradhibeat v̄sus? Prudētis est discernere inter bona  
& mala, inter legitima & illegitima, inter vera & falsa: qui secus fe-  
cerit, iniqui iudicis partes sibi vendicabit. Nullus, vt opinor, vidēs ar-  
ua sua optimo tritico luxuriare, nihilominus sterili auena & lolio in-  
fælici intermixto, segetes bonas & vtileas cū hei bis inutilib. pessum da-  
bit & in simetū vertet, sed triticum à paleis & mixturus aliis, vt decet,  
separabit, népe triturando duris & ventilando leuibus: quibus duob.  
mediis id quod hominum v̄sibus & panificio reseruandū sit, à strami-  
nibus & paleis segregabit. Eodem modo in hac arte magnus est pro-  
uentus Pseudo chymicorum fucorū, qui licet sint pessimæ voluntatis,  
nullius fere doctrinæ & morū impurissimorū tamen adeo habitu, or-  
natu & sermone magnificos interdū se mentiuntur, vt omniū oculos  
in se conuertant, & pro veris Chymicis habeantur, etiam illis, qui ar-  
tis apic.

tis apicem attigerint: Hippostquam Principibus aut aliis diuitiis se insinuant, omnes vere doctos p. æte contemnunt & flocci faciunt, donec tandem ex sceleribus & dolis agnoscantur pro pessimis nebulosibus: At hie e. it conueniens, omnes Chymicæ deditos cum iam dictis viuis farinæ astimare? An licet hoc arti iinputare, quod artifici non vero, sed laruato & personæ non bona ascribendum sit? Neutiquam arbitror. At quomodo discernam, inquis, inter hos & illos? Nam sunt, Qui Curios simulant & bacchanalia viuunt: Sunt, qui impurissimis virtutis scatent & extrinsecus pro optimis agnoscantur: Alij arte experimentis & rationibus indubitatis asserunt, qui tamen deceptores tandem inueniantur: Nonnulli diuitiis videntur abundare & artis Chymicæ fructibus frui, qui tamen rem vel furto vel fraude alia sibi comparant, ut se vulgo ostentandos & admirandos præbeant, qua absumpta, & habitum & solum vertunt: Sunt enim illis quasi auri aucupibus noctuæ multæ, vestes ornatae & preciosæ, aurea & argentea instrumenta, annuli, cathenæ, famuli frequentes, præ reliquis furni artificiosi plurimi in Laboratorio, omni genere supellestilis instruetissimo: His insidiantur auro alieno, quod acceptum transmutant in delicias corporis quascunque, atque sic quasi circulatione quædam semper nouum aucupantur: Quomodo, inquis, ab his præcauebo mihi? Facilius erit à prædonibus & furibus se intactum & immunē præbere, quam ab eiusmodi blādiloquis deceptoribus, Alchymistis propriæ dictis, qui quo sunque oculis aut manibus attigerint, peius Marsis & Psyllis fascinare solent & extenuare: Hæc est nostræ scriptio nis occasio & summa, propter quam suscepta est, ut nimirum eiusmodi fucos suis coloribus ex ornem & omnibus bonis deridendos, aut potius digito notandos exhibeam, ut ab istis, tanquam fœnum in cornu gestantibus, & nigellis Cadmeis fratribus eminus abstineant & se tutentur: Quæ prouincia licet ardua & sat dura videatur, quia malorum quorum cunque inuidiam potius, quam gratiam bonorum authori conciliet, tamen quia cum artis honore & artificium verorum commendatione coniuncta sit, siquidem videant vix nullum, nisi obiter, hanc telam texuisse, à me qualisunque sit, non repudiari debuit.

Nonnulli antehac verum artificem Chymicum satis depinxerunt, inter quos Geber & alii recentiores, ex quorum scriptis collatione facta liceret de Pseudochymico facile iudicare: At cum multa

requisita ad artis cognitionem spectantia & veris necessaria interdum quoq; à falsis usurpentur, ac præterea his sui doli & imposturae multiplices absque numero inferuant, vbi vna probitas & veritas illis sufficiet, hinc necessum fuit, non saltem generalem ex contrariorum doctrina cognitionem defucis huiusmodi repetere, sed magis specialem, qua eorum deceptoriae via & diuerticula erronea præcludantur, instituere: Inter reliquos Albertus Magnus in tractatu secretorum à Sophisticis deceptionibus artificem magis specialiter dehortatur, (licet breuiter) dum inquit: Non sis deceptor gentium: quia qui decipit fratrem suum, decipit animam suam & corpus suum, & amittet Deum & mundum: similiter caue, ne in rebus Sophisticis corruptum mittas: quia nullum proficuum in illis inuenies, sed potius damnum & famam malam, & in miseriam & paupertatem deducent te: quia non inuenitur in re, quod n ea non est: quia illa est summa Sophistica, quæ vocatur primus ordo secundum Geberem, & non fuit facta, nisi ut perfecta scientia esset magis obscura: quia multi sunt in mundo cupientes plus vnam dealbationem vel rubificationem Sophisticam, quam opus perfectum, & hoc totum propter longitudinem temporis: & quia videtur istis deceptoribus euntibus per uniuersum mundum, in paucis diebus posse dealbare Venerem & rubificare Lunam, propter magnam cupiditatem, quam habent & instigationem diabolicam, veram scientiam & perfectionem dimittunt: Et quia cum imperfictum soperpet omni corrumpi, ideo dices, quod omnes illas Sophisticationes oportet corrumpi, & hoc totum est certum. Quare rogamus ac etiam præcipimus, vt nullus sapiens in rebus Sophisticis ponat suam intentionem: sed sicut nos fecimus, ita etiam & vos facite. Hæc Albertus: Ut itaque artifex verus iuuatur naturæ bonis, ingenio, assiduitate, lectione, operatione, libris, libero arbitrio, diuitiis & sumptibus: ac commendatur temperantia, pietate, probitate, vigilantia & varia doctrina: Ita Pseudochymicus contra luxuria, impietate, improbitate, pigritia & tenui eruditione agnoscitur, licet reliqua interdum possideat, quibus verus iuuatur.

<sup>1.</sup> Diuidemus autem omnes huius notas in quatuor differentias: quarum prima est: Quod artis illius, quam profitetur, nullam vel exiguum habeat cognitionem, tum Theoria Philosophica, tum praxi manuали destitutus.

<sup>2.</sup> Secunda, quod aurum multum pro pauco, artem optimam pro vili precio, ac illud, quod nunquam fecit, profacto, quod nunquam sciuit

sciuit, pro scito, quod non habuit, pro iam ante possesto, sed modo non praesenti, pollicetur: hoc est, quod pauper diuti opes, quasi pse non habet, pro huius, quas habet, contra naturae, rationis & experientiae ordinem promittat.

*Tertia*, quod magis ostentationi vulgo factæ, quam simplicitati secretæ, magis ceremoniis externis, ad rem parum spectantibus, quam rebus ipsis deditus, magis vitiis, quam virtutibus, magis mendaciis, quam veritati, mancipatus sit.

*Quarta*, quod dolis, imposturis, circumuentionibus & fraudibus illicitis, immo furtis & aliis sceleribus pollutus suis operationes ad infescandos homines & fidem suis rebus impetrandam instituat, & tandem exitu ipso vel fuga in honestissima se deceptorem declareret.

Hæ quatuor notæ fere in omnibus Pseudochymicis concurrunt & rarissime solitariæ apparent: quarum duæ cum ante operationem cuicunque non ineitis ingenij innotescere possint, illæ in primis, ut pote in ordine priores, obseruandæ veniunt: Reliquæ duæ, nempe tertia & quarta, quam primum operationi vel experimentationi suæ artis manum adhibuerit, sese quoque produnt, & authorem ex opere, causam ex effecto demonstrant: Nunc de singulis his quatuor notarum differentiis specialius agemus.

## DE PRIMA NOTA PSEUDOCHYMICI FVCI.

PSuedochymici plerunque non sunt ex illis, qui omnem vitam & operam suam bonis artibus & literis addiscendis impertiuunt, sed quasi forte fortuna & per transcursum ad hanc sacratissimam scientiam, illotis, quod aiunt, manibus & pedibus, conuolant, non aliter quam scarabæi in Mense Martio ex diuersis partibus, quasi magnetica vi contrahuntur in Equina Scyuola: quibus odoratu perceptis & inuentis vnice gaudent & inhærent, eovisque donec se amplius tegere nequeant, tum hunc aceruum nimis tenuem relinquentes ad alium propinquorem & grandiorem se conferunt, quo ventus & fortuna ipsos deportant: Cum enim vel vitam otio & luxuria hucusque contrinerint, donec annis pannisque sint obsiti, vel alias officium vel opificium sat honestum, cui prius addicti fue-

rant, ex incuria, pigritia aut ære alieno reliquerint, atque ante vel tum in librum vnum aut alterum Chymicum manuscriptum aut typis vulgatum materni idiomatis inciderint, inque eo pagellas aliquot euoluerint, non diffidunt, quæ ibi ad literam scripta sunt, se suo ingenio penetrare & manu perficere posse: Siue itaque sui similes magistros habuerint in tractadis illis vulgatis Chymiae seu Alchymiae operibus, siue ipsis ex sese prima rudimenta haurerint, perinde est: Videbis ex hoc homuncione, qualiscunque ante fuerat, factum peritissimum, si diis placet, Philosophum, ex cerdone doctum, pauperrimo re, ditissimum spe, qui nil nisi sanctum lapidem loquatur, nisi albificationes, rubificationes, cementationes, distillationes, sublimationes, & eiusmodi innumeratas loquendi formulas breuissimo tempore cognitas ebuccinetur: En primam transmutationem in ipso animaduertes, qui ex aurifabro auri confector, ex phamacopæo medicus Chymicus, ex barbitonore Paracelsicus artista, ex decoctore patrimonii proprii, decoctor auri & alieni: Ex mulo-medico seu veterinario veterator subtilissimus, ex homine nequam nequissimus bipedum euaserit: Atque in haec omnia facilis & pronus sua quasi natura videatur, vt pote cereus invirium flecti, indeque sibi ipsis admirabilis factus, qui acutissima sui ingenii acie abditos processuum sensus, aut Chymiae mysteria obscurissima peruadat & transpiciat.

Verum et si eiusmodi artis fax (non artifex) sibi ipse persuaserit, sese perfectum in arcanissimis Philosophiae Chymiae theorematibus, tamen nos demonstrabimus, ipsum potius pascendis onibus aut Camelis (vt senior loquitur) praesesse posse, quam Physicæ minerali operam impendere: magis aptum stabulis & araritis, quam Tabulis Smaragdinis & Hamuelis, attribusque tractandis haberi: Philosophorum dicta de artifice idoneo citare, esset res perfacilis, at nimium se se extendens.

Quocirca breuitatis studio taltem potiora artificis requisita in genere colligemus, cumque iis, specialibus authorum testimoniis omissionis, nostrum hunc, ex semetipso ortum, Ephemerum doctorem Chymicum comparabimus & parallelum instituerimus.

Oportet sane artificem verum, aut qui ad veritatem Chymiae propria doctrina consequendam aspiret, non esse vulgariter eruditum, quod patet ex hoc unico Philosophico dictorio, quod sic habet: *Astronomia & Physics scientia omnibus legentibus patens est, nostra autem ars non nisi*

nisi à sapientibus sciri potest , teste Rosino ad Euthic. Constat autem quam late se extendat , *Astronomia & Physica*, quod nimurum illa non absq; duabus alis *Geometria & Arithmeticā*, præcognitis & habitis ad-disci possit : Quæ duas scientiæ fundamentales Matheſeos omnibus velle uiter doctis cognitæ esse debent, adeo ut Plato nullum discipulum in Scholam suam admiserit, qui non mathematicis disciplinis ſatis instructus fuerit: Hinc auditorio ſuo hoc Epigramma ſeu edictum præfixit : ὅνδες ἀγεωμέτρητοι οὐσίτω: Et Xenocrates ad eum qui neque Geometria nec Astronomia imbutus ludum ſuum frequentare cu-piebat , Abi, inquit , etenim anſis & adminiculis Philosophia carēs: Quod ſi itaque Geometria & Arithmetica Astronomiæ, atque hæ ſimul Philosophiæ, quæ Physica ſtatuitu , neceſſariæ ſint, Physica vero ipsa vna cum Astronomia cuiuscunq; nota eſſe poſſit , Chymia ſaltem, vt ante dictum, ſapientibus , patet hanc ultimam cæteris omnibus eſſe longe diſſiciliorem. At quibus propriæ artibus & dotibus artificem eiusmodi præcellere debere, antequam ſe Chymia inquisitioni dedat, quæres ? Sane mul-tipliſibus.

Ingenio ſit non ſtupido , ſed docili: non tardo , ſed ſubtili: ut inter poſſibilia & impoſſibilia naturæ & artis ſive mentis impetu diſcernere poſſit, nec ſemper literæ nudæ , imo ratiſſime adhæreat: Memoria polleat & imaginatione, cui tamen abſque intellec̄tu diſcurſu non nimium tribuat aut indulgeat: Iudicium ſeu intellec̄tu patiens de his omnibus calculū det aut neget: Tantum quo ad animæ bona: quo ad corporis & fortunæ , ſit patiens laboris, membris integer & validus , ſatis opibus instructus.

Verum cum quilibet non ſit adeo degener, etiamſi ſtupidiſſimus, qui non ſibi omnia iam dicta tribuat & аſſcribat peculiari quadam indulgentia & adulatione, cum de propriis dotibus, non de alienis, iudicium ferre poſſit, & quantum ipſe nouit, non plus, imo longe minus, alium quemcunq; nouiſſe, imaginetur: Hinc ex certis tec-miis & diagnosticis diſcernet ſuam eruditioñem: Abſque omni du-bio, qui velit & ſperet ex doctrina propria indagare hāc artem & non tumultuaria quadam materiarū experimentatione, ille opus habebit artibus dicendi & linguis, quarum ambitu ars Chymica cōprehenditur: ac inprimis Poetica, quæ de nullo alio ſubiecto, quam de Chymicis al- legoriis & figmentis primitus introducta eſt, quæadmodum in noſtris cefſaria. Hieroglyphicis per omnes libros & fabulas demōſtrauimus: Nā qui cor- Poetica. ticem

ticem rerum inclusatum non penetrat, is minime ad has perueniet, sed semper hæredit in superficie & literali interpretatione, quæ etiam si satis nota esset, tamen non prodesset, nisi & figuræ & allegoriaris, seu metaphoras dicendi, quibus saepissime utuntur authores, omnes perspectas habeat: Has non solum Grammatica & Rhetorica suppeditat, sed & Poetica & Philologorum lectio assidua, qui saltem circa subtilitates verborum occupati Crisim suam in omnium dicta extendunt. Adhæc Logica seu Dialetica cum omnibus suis partibus articulat latere non debet, cum & ratiocinationes & argumenta rerum inde deponantur & iudicentur.

*Grammati-  
ca*

*Rhetorica.*

*Logica.*

*Vt primum  
instrumen-  
thm.*

Has quatuor itaque artes, quasi triuiales Artifici vero futuro maxime necessarias dicimus, quæ sunt quasi bases ceterarum omnium, de rerum essentiis agentium.

Iam consideretur *Pseudochymicus*, qui Herculeos labores suis humeris æquales existimat in indagando ARCANO Phylico, quantum excellat in his attributis puerilibus: Vix latinum sermonem ipsum callere senties, ita ut perpetam eo vtatur, ac non nisi corrupte, tantum abest, quod omnium verborum vires, usus & metaphoras apprehendat, quæ cum sunt numeri infiniti, hinc nihil aut parum de mente authorum intelliget, cum vocabula in communi sensu vix percipiat: Verum hi secuti sunt satis, se in linguis apprime versatos esse, cum unum aut alterum verbum semilatine respondere ad interrogata possint, existimantes, arcana artis non in verbis Romanis delitescere, sed in quacunque lingua vulgari: ideoque nil aut parum conferre cognitionem linguarum aliarum, nec artes illas dicendi: atque hinc non putant esse docti viri quicquam sapere de rebus Chymicis, sed has saltem spectare ad se, & ad suos socios, Alchymistas, hominum pessimos: Sed falluntur in hoc, ut in aliis rebus omnibus: Nam ex consensu omnium Authorum captanda est veritas: At consensus ille non animaduertitur alicui, nisi exercitato in linguis prædictis & attributis dicendi, quæ cum desint Pseudochymicis, primum Instrumentum & præcipuum illis deesse creditur, hoc est, manus vel anfas vestrae, quibus res teatas detegere & oblatas capere deberent.

*Geometria.  
Arithmetica.  
Physica.  
Medicina.*

Deinde sunt aliæ disciplinæ Chymico magnopere necessariae, ad intelligendas res, quæ pro similitudine adducuntur ab authoribus: Tales sunt antedictæ scientiæ, Geometria, Arithmetica, Astronomia & Physica: Præter omnes autem Medicina: Ex his enim scientiis & artibus au-

bus authores fere omnes suos loquendi terminos desumunt & allegoricas traductiones, quibus non intellectis, obscuritas remanebit <sup>vi secundum instrumentum.</sup> in mente veritatem sub illis latentem indagantis: Nam quoties minerunt de cœlestibus signis, motu Solis & Lunæ, Ecclipsi & similibus? Quoties materiae primæ & reductionis in eam, generatio-  
nis & corruptionis, semen vegetabilium & animalium & eiusmodi innumerorum mentionem fecerunt? Imo nihil in tota Physica seu natura rerum, nihil in tota medicina vel præceptorum, vel axiomaticum, causarum vel effectuum, occurrit, quod non Chymia sibi accommodet mutuo ab illis desumptum: Ergo qui hæc omnia ignorabit, destituetur secundo instrumento ad Chymiae veritatē capessendam necessario. At hæc omnia tam longe absunt à mente Pseudochymici, ut ne somniet de illis, nedum aliquid certi aut veri apud se animo præconcipiat: Hinc Philosophi dicunt, quod absque notitia harum scientiarum ad sacram Chymiam accedant, ut asini ad fœnum, nescientes ad quid rostrum porrigant: Imo quod similes sint sagittatoribus cæcis, qui auiculam exiguum, cuius vix tinnitus audiunt, leminus transfigere posse sperant, at frustra.

Tertio præter iam dictas scientias sub Philosophiæ aut medicinæ ambitu comprehensas, sunt adhuc aliæ, futuro Chymico non solum utilissimæ, sed per quam necessariæ, nempe Docimastica illa, quæ inquit per ignis magisterium minerarum & metallorum mixturas & valores, hoc est, quæ docet Examina metallorum omnium instituendi per Cineritium vel cupellam, quartationem seu aquas fortes, cemenium, antimonium, & eiusmodi alia: Item quomodo fiant & eo-  
rum colores seu tincturæ, smalta dicta, quomodo opera figurina & vitrificationes illorum, quomodo pictorum & tintorum diversi colores, quorū alij sunt corporei, alij quasi spirituales: alij mixti & cōpositi ex aliis, alij simplices: Aurifabrorum quoque opera & fabrorum quorumcunque metallorum debent esse non incognita: Hæc & his similia cognitionem Chymici valde augent & iudicium roborant, ne tam facile aberret, quam alijs harum rerum nulla notitia sufficit: De omnium horum scientia Pseudochymicus ratiissime est sollicitus, & si forte quid manualis istius operis viderit aut cognoverit, causas tamen eius, ex defectu discursus, certissimas rimati non potest: Vnde tantum est, quam si non sciret: Aut si sciat, ad suos &

3.

*Docimasti-  
ca: & aliæ ar-  
tes huic con-  
uenientes.*

*Tertium In-  
strumentum.*

C praxin

praxin indebitam transvertit: Atque sic ipsi deest tertium instrumentum, coadiuvans eius actiones & theoriam.

4. Quarto superest *natura mineralis* consideratio, quæ domi cuiquam non obuenit: Cum expedire artifici plurimum videatur, si peregrineralis ruerunt nationes suscipiat ad cunabula metallorum perfectorum & aliorum, ut multa videat & audiat sub terris & in illis locis ab operatoribus, quæ nunquam legere potuisset, & si legisset, non tamen intellexisset aut credidisset: Hæc contemplatio multum iuuat ingenium artificis, ut intelligat causas naturales generationis metallorum quorumcunque, & in quo perfecta ab imperfetta differant, & in quo conueniant: Hæc fuit causa, cur antiqui finxerint Lynceum quandam tam acriter oculorum acumine, ut ad intima metallorum loca penetrare potuerit, & obseruare, ubi aurum & argentum lateret, ex quibus mineralis, quomodo, cresceret, veluti Augurellus ex historicis vetustis canit: Nullus enim aliis per eum intelligitur, si ad suam veram fictionis originem (cum historia non sit) transferatur, nisi Chymicus artifex, qui contemplatur naturas metallicas sub terra crescentes & secundum eas artis imitatrixis documenta dirigit: Vnde dicitur quoque nouissimam conspexisse Lunam, primamque eodem die in signo Arietis, quod paucis mortalium contigit: Quæ verba non historice (ut multi falso putant) sed allegorice capienda sunt, utpote verissima & non exigua artis partem declarantia: Talis omnino Chymicus est, at Pseudochymicus, qui nullam generationis metallicæ cognitionem oculo tenus hauist, nisi forte superficialem, quæ ipsi non multum, ceteris absentibus, prodesse poterit: Nouit abique dubio omnia metalla ex argento viuo & sulfure ortumducere: Verum interim non inquirit, quale illud sit argentum viuum & quale sulfur, vnde aurum generetur: Hoc sciatur, non esse hæc vulgaria, sed metallica, & unum ex altero educta medio sulfuris corruptibilis & separabilis & tanquam patris seu ignei formitis, qui sulphur metallicum procreet & incendat: Quæ omnia cum antedictis collata artificem eiusmodi defontant, quo ad mentem & corpus, qui habilis sit, ut in eum artis cognitio cadat: non quod hæc omnia sint de artis essentia & necessitate, si ab alio discatur & per experimentum habeatur: Tum enim ocularis demonstratio plus est, quam hæc singula dicta aut dicenda: Verum hic nobis sermo est de inquisitione artis per propriæ indagationis modum, non per alienam experientiam; Hinc Geber in sua

summa

summa cap. 1. Sed scias, inquit charissime quod qui principia naturalia in se ipso ignorauerit, hic iam multum remotus est ab arte nostra: Quoniam non habet radicem veram, supra quam intentionem suam fundet: Et qui principia sua sciuerit naturalia, & causas mineralium omnes, nondum tamen adeptus est verum finem & proficuum huius artis occultissima. Habet vero faciliorem aditum ad artis huius principia, quam cui ignorantia cadit super intentionem eius de modo huius nostri operis, & hic parum remotus est ab artis introitu: Qui vero sciuerit omnium principia & causas mineralium & generationis modum, qui ex intentione naturae consistit, parum quidem auferitur ab eo de operis complemendo, sine quo tamen non potest scientia nostra perfici: Quoniam ars imitari non potest naturam in omnibus operibus, sed imitatur eam, sicut rite potest. Hæc ille: Quæ singula de Theorica Philosophiae huius parte intelligenda sunt, in qua Pseudochymicus parum aut superficiale quid nouit, ideoque uno quasi oculo orbatus est hac in parte: At vereor, quod & altero non multum videat, qui praxin versus dirigitur, atque sicut alpa cæcior sit: In praxi vero quas operationes ille exercere potest? Sane non Philosophicas, sed deceptorias, & ad artem non magis spectantes, quam stramina & paleas ad medullam tritici: Sexcentæ sunt furnorum, vasorum, vitrorum, calorum, species: non pauciores calcinationum, distillationum, sublimationum, fixationum, incerationum, reuerberationum, circulationum, solutionum, descensionum, mixtionum, coagulationum, & similiūmodi: Quis nunc enumeret materias omnes vegetabiles, minerales, metallicas, salia, sulfura, corpora, mercurios, spiritus? Quorum omnium cum magna varietas, etiam simplicium per se, hinc cum inter se alternatim & multipliciter misceantur, operationum illarum numerus immensus procedet: Ex his quædam eligit Pseudochymicus, quibus se exerceat, aut intentionem suam exerat & in actum ducat: Verum Lullius ex Theor. test. cap. 66. respondeat illi, vbi inquit: Item nisi habeas intellectum proprii modi operis natura & ponas te ad distillandum, & credas bene facere cum illa, consumeres prius totum vitæ tuæ tempus, etiam si per mille annos haberet viuere & semper distillares, antequam duceres ad bonum quatuor Elementa, nisi primo eorum cuiuslibet per se intellexeris virtutes, & postea omnia sua signa bene cognoueris in suis mutationibus, quæ fieri non possunt sine propriis instrumentis: Atq; sic primam notam Pseudochymici fucifacitis euoluimus.

D E S E C V N D A N O T A P S E V D O C H Y-  
M I C I F U C I .

**S**equitur secunda, quæ est fundata supra iam dictam, & est *promissio  
vanissima & mendacissima* earum rerum, quarum *apud ipsum est summa  
aurum mul inopia*: Quid vero promittit? *A v R V M* multum pro paucō: Anne hoc  
tum pro pau ridiculum, si non stupendum miraculum est? Quod ille qui nihil ha-  
co. *b*ebet, de eo, quod non habet, magnam copiam promittat alteri, qui  
eius tantum habet, ut aliqua parte carere possit: Qui ligna in syluam  
portant & ex pumice aquā petunt, ridentur non immerito, & haben-  
tur pro stultis vbique: At vter ex his, Pseudochymico & ei credulo,  
infanior? Ille, arbitror, qui aliquid dat, ut nihil recipiat, non qui nihil  
dat & aliquid recipit: Quomodo hicho muncio alteri magis fauet,  
quam sibi? An non quilibet proximus est sibi ipsi? Cur non illam co-  
piam faciat prius sibi, deinde alteri, si placuerit seruire, absque ta-  
men mercede? At Responsum est in promptu: *Quia ipse non habet  
sumptus, vt tantam rem in effectum ducat, quam iam pridem fecit,*  
sed dissipat vel amiserit, vti iam de nouo facere cogatur, cum ex-  
pensis destituatur: Atque hanc esse causam, cur alterius sumptibus  
eandem rem perficere cogitet: *V erum admitte, vt paucis tibi respon-  
deam: Dicis, te non habere sumptus, hoc facile credo & pro indubita-  
to accipio: Vt tantam rem præstes, quam ante fecisti, hic egregie  
mentiris: Tu enim nunquam eam rem fecisti, nec facies, etiam si sum-  
ptus vberimi supersint: Cur igitur conscientiam tuam oneras men-  
daciissimis relationibus? An forte apud te concipis, te ante hac dece-  
pisse alium ingestu auro naturali, pro tuo factitio, atque ita per impo-  
sturas simulasse, quasi vnum aut alterum ducatum auri sive Drach-  
mam tua arte procuraris? Si hoc est facere, & non decipere, tum sa-  
ne fecisti, at siccum, non aurum: hic iuramentum tibi murus aheneus  
esto: sed iuramento nullus est locus apud illum, qui alterum iura-  
mento decepit, atque inde aliquid lucratus est: Hic enim iurat, vt  
decipiat, etiam negando, & lucretur tum, cum minime credatur lu-  
crari: iuramentum imponitur viris grauibus & fide dignis, & non illi-  
lis, apud quos dolus præsumitur: Furi facilius esset peierando bona  
auferre à voluntario, quam à nolente vi, noctu, multis insidiis obno-  
xius ac ipsi suspendio: Nil itaque iuramentum te excusat, sed po-  
tius*

tius accusat , si absque causa repetatur : si fecisti , vt iactas , an non tantum retinuisti , vt tute tuis sumptibus ipse denuo comparasles ? Respondes , te habuissē satis magnam aurī partem , quam naufragio , furo vel spolio amiseris : Quis hoc ctedat , q̄ tu ipse non credis ? Qui te spoliauit magna aurī portione , maius artificiū præstítit in eo , q̄ tu polliceris alteri : quia ille , quod tu non habuisti vñq̄ , tibi surripuit iplo facto , tu vero , quod non habes , alteri promittis de futuro : Quod si verū esset , te spoliatum ab altero , forte tibi contigit , quod in hoc versiculo promittitur : *V& tibi , qui spolias , quoniam spoliaberis ipse :* Et , *P̄t qua quis peccat , per eadē punitur :* At lupis lupo vix insidiatur , nec coruus coruo , licet uterque raptu viuat : De prædaroribus & furibus hoc dicere vix conuenit : Nam , vt quidam Philosophus dicebat , s̄pē fures fures & prædones suis opibus exuunt , imo & vita , nempe magni paruis , vt lucij lucios : At te spoliatum non credo , quod spoliaris alterum , facile suppono .

Vetum sunt alii huius sc̄rtis , qui habent verisimiliores responsiones in promptu , cum vendunt magnam vim lapidis , nondum perfecti , vna cum processu , proque eo millenos aliquot ducatos recipiunt : vti quidam Grassator notissimus vñ ipso factitauit : Dixit enim , sese eo pei duixisse cum magno labore , vt ab alio perfici possit , non tam absque labore , in quo cum hac tenus defatigatus fuerit , se malle aliquantulum quiescere & alteri pro certa pecunia summa concedere , vt & ille tanto Dei dono secum fruatur , nec hoc totum apud sese sepeliatur : Audi , quanta astutia cum mendacio coniuncta est : Quis non confideret huic homini adeo misericordi , vt de suo thelauro alteri magnum pondus pro exiguo precio , vt refert , impertiat ? Quis non ipsi quietem post tantos labores largiatur ; Quis non ei tantillum aurī pro magna vi latente in lapide credat ? sed quis ille ? Nonne grassator & lupus ? Imo deceptor & impostor , licet docentis potius , quam decipientis nōmē sibi falso accōmodet & torquatus incedat : Huic in fronte ascriptū decuit , *C A V E C A N E M : ne blandiloquace lingua plures falleret & in sua retia cogeret :* Gramina tā luxuriosa non indigna essent , vt à messore sternetur idoneo : ne anguis toties ibise abscōderet , hominib. lethalis : At heus tu : An non , vt fucus , solitus es deprendari loculos diuītum incautorum ? An non per tot annos congeſtisti argenti autique spolia in locum tuo nido non insalubrem , vt opinam- His sub grā-  
minibus latet anguis.

ris? An vñquam laboris quid tra&stisti, vnde ita defatigatus sis, præterquam quod mentem & omnes neruos intenderis ad decipientium etiam cautissimos, si modo te audiant? Pudeat te, honestos aliorum titulos tibi assumere & pro larua usurpare, cum sis pessimus nebulo: Quid tibi cum sacra Chymia est negotij, impostor, nisi vt sub eius nomine inuadas ipsius amantes? Linguam componis ad mentendum, gestum fingis ad seueritatem, frontem perfricas ad audaciam, manus instruis ad dolos, habitum induis persona non ignobilis, vt nobiliores decipiās, atque sic optime instructus inuolas in imprudentes, à quibus s̄epe magis oneratus redis, quam accessisti: Verum alius tua facinora ex te extorqueat, nobis in genete hic nōtissima perstrinxisse sufficiat.

Infallibilis itaque nota est fuci Pseudochymici, auro vendere aurum, certo incertum, paruo immensum: Cui si quis aurem præbeat, captus, si fidem adhibeat, deceptus est: Est enim contra omnem rationem, quod ille, qui tantam artem reuera sciat experimento probatisimam, velit eam vendere alteri pro mica panis, vel frustulo auri: si vero ignorat, idem est, tanquam verba dedisset & ventum ipsi vendidisset accepta pecunia: quod si vltimum ita est, tum pro vento deceptor nimium auri accepit, & emtor deceptus est: Si prius, tum vēditor: Leges ciuiles permittunt contrahentes emtione vel venditione se inuicem circumuenire, at ne precium dimidio plus datum vel acceptum sit, non quod hæceptiones sint legis diuinæ & approbandæ, sed ne hominum querelæ in infinitum cœlcerent & de lana caprina vel asini umbra s̄epius, quam de rebus magni momenti excitarentur: Si autem vltra dimidium iusti precij deceiptio facta sit, datur beneficium seu exceptio tam emtori, quam vendori, dicta, vltra dimidium iusti precij: vide notata in c. cum causa de emtio. & vendit. Verum in his mercibus fucorum Pseudochymicorum nulla est proportio, dum hi dant verba & periuria pro auro: Quantum enim venti inanis pro drachma auri væneat æquivalente precio, non constat. Quid multis? Qui picem attingit, inquinatas manus reportat, qui hos fucos, loculos exenteratos.

Sunt, qui vendunt processus & libros de auro faciendo preciosissimos, quos vel precio, vel testamento, aut dono, si non raptu, acceperint, eosq; certissimos & infallibiles protestantur & iurant: at sibi non laborandos, vt pote præoccupatis aliis negotiis, aut in ea arte non sat peritis, aliasve ob causas; atq; hi ad eundem finem tendunt, vt antedicti,

tedicti, nempe ut decipient pro mercede, & dent nugas non cassa nuce æstimadas pro auro, quo quis agrum emeret: Processus illi sunt authorum mendacissimorum vel ab ipsis facti, vel ab iis similibus, ad emungendos pecunia incautos inueati: Procedunt in infinitum extra veritatis semitam, quæ simplex est & vnica, nullis libris vel chartis expressa ad literas sed semper tecta & vestita palla multiplici, ne Aetæon aliquis superueniat, aut Tantalus prodat linguæ garrulitate, aut Ixion iactet mentis varitate: Quod si acciderit, aut nubes illi obiectas, ne quid videat, aut poma Hesperidum subtracta, ne accipiat, vel capiti beluina cornua annata, ne percipiat stupore metis, animaduertimus: Illorum fucorum Recipe, nihil aliud sonat, quam Decipe, & doctrina lena, processus artis prostibulum est: quia illum prostituunt, vt de corpore eius lucrum capiant: At quale est corpus? Succiplemur, naturale & sanum? Nullo modo, sed ulceribus, fucis & fiscis, venenosoque contagio non solum deforme, sed & pestiferum: hoc est, doctrina illa nil docet, nisi damnum, nil ars nisi dolos, nil alchymia, nisi gemitus & stridorem dentium. Apage igitur & procede in inuia ferarum cum tuo processu, ne hominibus inde lapsus, incautis fraus, imprudentibus dispendum contingat: Non Basilisci oculi plus veneni de se iaciunt, quam horum fucorum perniciosi conatus: ab illis caeci tuti sunt, ab his, quo caeciores, eo magis infestantur: Noli me tangere ulcerus est cancrosum, quasi insanabile, quia quo magis curæ admittitur, eo minus persanari creditur: Huic hoc malum à fucis eiusmodi inflictum assimilatur: quo magis enim tegas, eo melius: quo magis vulgo exponas, eo deterius: At quid faciendum in hoc casu, an poetæ consilium sequendum, qui inquit:

--Sed enim immedicable vulnus

Ense recidendum est, ne pars syncera trahatur?

De hoc consulant alij: Ego pro Noli me tangere video habendum, donec Deus remedium suppeditarit: Volent isti crabrones cum suis processibus, quo libet, superueniet aliquando tempestas illis inuisa: In Scarabæorum genere nullus esse sexus dicitur, at singuli ex se foetus edere absque alterius opera: Ita hi processuum & librorum venditores sapienter eos non à veris authoribus, sed à seipsis aut sui similibus factos producunt, & alteri obrutudunt: Hic quæstus nunc multis est longe vberrimus: Utque Scarabæi ex asinis putrefactis &

crabro-

crabrones ex equis prodire scribuntur, ita illi fuci ex bruto genere orti nil nisi brutum vere sapientibus ostendunt.

**3.** Alii, quod non fecerunt, pro facto instillant, hoc est, se tale quid expertum, cuius reuera expertes sint, exceptis dolis: Circumferunt auii grana, quae fecerint, eaque incautis probanda dant querentes, an non sit optimè notæ aurum: At falsissime supponunt, licet iuramento, quod ipsi confecerint: Nisi aliunde impetratint & pro suo aliena habeant, ex iis rebus tamen, in quibus natura vel impositione inerat, elicuerunt per artificium non magni momenti, veluti post patetit sub vltima nota, vbi nonnullos fucos ab illis experimentatos & vulgo nunc patefactos examinabimus: Hinebulones hanc gratiam Naturæ matri rerum omnia referunt, vti sibi adsciscant & attribuāt, quod illius est, vti quod illa creauit, pro suis operibus falsissime proclament: quibus absque dubio NATURA, si modo silentia ruptura esset, in hunc modum respōderet: *An non sufficit tibi, fuce perditissime, quod furta, imposturas, periuria, calumnias indies contra hominum genus committas, idque modis omnibus sallas & circumuenias. Num lubet quoque plagiū in me intolerabile in actum ducere, dum aurum à me in terræ visceribus excoctum tibi vendicas, pro tuo ostentas & ebuccinaris, atque sic meam genuinam sobolem tacite suffuraris, tibique adoptas contra meum consensum & nutum, quod omni iure prohibitum est: Confiteor, quod ego Natura meas vires & que supraterram, quam in mineris subter exerere posim, exque imperfectis perfecta metallis producere: inferius mea sponte, superioris artificis prudentis directione: At tu tuique similes ab artifice eiusmodi, qualem ego requiro, tam procul abestis, quam Cœlum à terra: Non ego te tuosque socios agnosco, sed pro iniurie meis omniumque honorum habeo: Artifex verus mihi obfetricem manum in tempore porrigeret nouit, atque ego ipsi foetus rberrimos aureos, at tu sociique tui, fuci Pseudochymici, vim mihi iniuriosam facitis, quod ex stercore & simeto mea dona preciosissima eruere presumitis, quod artem naturalem seu naturam artificiam, meam vicariam emulari, si displaceat, conamini, scilicet culices Elephantos: quod meis donis ad sanitatem & utilitatem hominum concessis, innumeris modis abutimini: Satius tibi foret, vt ad artificia à te haec tenus neglecta, seu officia alia reuertaris, quam vt me perpetua labe, meique amantes aspergeres: stia tibi aptior, quam stylus, candex operosior, quam codex, latificatio arborū decentior, quam ARS ARTIVM CHYMIA: In illis operationibus apertis mihi inseruias, non in his abditis, quae captum tuum longe superant, intentum exce-  
dunt & conatum excludunt: Tantum Natura.*

**Nōn factum  
profacto.**

**Natura que-  
reola.**

Idein

Idem Pseudochymicus fucus *hoc*, quod nunquam sciuit, simulat scire & perfecte cognitum habere: Si aruspex aruspicem videat, mirum est si non rideat: multo magis si Pseudochymicus vnum alterum: quia hoc vnicum sciut verum, quod nihil sciant, nisi mendacia, aut certe nihil: quod Socrati sapientissimo, sed longe alia mente ascribitur: In quo ramen Philosophico ænigmate Anaxagoram magis sequuntur, qui dicebat, se ne hoc quidem scire, quod nihil sciret: Hi enim aliter interpretantur, & hoc vnum videntur falsum ignorare, quod omnia vera ignorant: Quid enim illis cognitum præter incognita bonis omnibus, hoc est, vitia & mendacia? Quid illis minus familiare, quam quod his maxime, nempe veritas & virtus? Quod pescatores Homero querenti, Quid cepissent, responderunt, hoc illi pessimi probis viris respondent, nempe quod non acquisuerunt, habent, hoc est, ignorantiam rerum arcanarum, & quod acquisuerunt, hoc est, opinionem de sua scientia, non habent: Inuersi equideum Apuleij mihi videntur: Ille sub asinina specie mentem hominis, hi sub humana asininam speciem tegunt, hoc est, scientiam homine dignissimam profitentur, cuius ne apicem intelligunt, & saltem duas illas primas literas in voce, Ajax, instar lapidis molaris, iterant: sciunt, quid velim: Insania illa est dementissima, vbi ignoratur: adhuc peior, si pro sapientia habeatur: Hinc illi Pseudochymici cum sint insipidi, stolidi & blitei, pro scientibus & sapientibus sese venditantes, insipientum sunt insipientissimi, digni, qui Anticyram mittantur & plaustris aliquot Ellebori perpurgentur, vt ad sese redeant, hoc est, ad pristina officia, dimissis tot scientiis & artibus, quas nunc in cerebro gestant, velut Iupiter Palladium foetum, vt Vulcani securim obstetricem cum illo, ceu lunonem Lucinam, inuocare teneantur.

Imo somnianti iidem Pseudochymici fuci, se habuisse, quod nunquam illorum fuit: At si saltem de magna auri copia somnia essent, certius lo- monstrarissent: Nunc cum aliis persuadere conantur, se fecisse lapidem vel aurum, & vtrumque posse disesse, quia nulla nota superfit, vix illis fides adhibetur: Infelix verbum est, si de felicitate quadam dicatur, habuisse vel posse disesse, quia refricat memoriam eius. quod fuit, & iam non est: Sed his fucis respondeo, quod nunc plus auri posse deant, quam ante, scilicet imaginatione de habendo, si hoc sit habere, quod speratur: Græca fides ab aliis male audiit, quia nulla aut

<sup>4.</sup>  
Non scitum  
proscite.

vana: Vnde præsentí precio illis mercari saltem licebat , quæ est manuum oculatarum fides , & Pseudochymicis optime conuenit , seu aetiu*m* passiu*e* intelligendo: actiue , quia requirunt eam ab aliis , hoc est , præcium præsens , passiue , quia merentur ab aliis , hoc est , ut præstent antea promissa : De his in Extrauagante Iohannis dicitur: Spondat , quæ non exhibent opes , pauperes Alchymistæ : Semper illis in ore , se habent , at ian non habere , & habituros , dummodo adessent media , quibus ad intentionem suam peruenirent: quibus querelis maximam etatis sue parte in terunt , nihil magis prospertantes post multo*m* anno*r*um cuniculum , quam prius: Ex uno enim aliud interuenient , ut nouas fides semper effulgeat , qua se se aliosque reficiant , ita ut nunquam euentus optatis respondeat.

Venient , ut ante nionui , oportet ficos ab apibus , & deceptores a bonæ volu*t*atis inquisitoribus artis discernere : Illi decipiunt volentes & promittunt illa , quæ ante se fecisse mirant , ideoque certum præcium accipiunt , quo defraudant alios : Hi decipi posunt in suis opinionibus , ut plerumque sit , nec affirmant se fecisse , sed velle optimum effectum expectare , ideoque neminem defraudant volentes : Sexpenumero enim contingit , quod duo vel plures in hac arte operas suas coniungant , ex quibus unus vel aliqui plus laborum , alii plus sumptuum sustineant , expectantes desideratum finem , qui si non sequatur , id imputandum voluntati diuinæ , quæ dat cui & quando vult , & subtrahit : Idem fecisse Raymundum Lullium , ipse in experimentis suis ultimis adfirmat : Alias regulare est , quemlibet propriis sumptibus & laboribus artem inuestigare debere , & si ex sociate , tamen cum viro probo , qui diu in inquisitione eiusdem perdurarit , communicatis consiliis , operis & expensis : De quo Pseudochymici non sunt solliciti , dummodo se tali coniungant , cum quo Glauci & Diomedis permutationem instituant , accipientes aurea pro æreis & nugis suis indignissimis , & promittentes ipsi aureos montes pro precio non magno , quo ad promissa ; at nimio , quo ad præstanta .

:

DE TERTIA NOTA FVCI PSEVDO-  
CHYMIC.

**T**ERTIA nota fucorum Pseudochymicorum est, quod *malum* videri, quam esse in rebus omnibus, quas tractandas præsumunt: Ideo omnia sua ad ostentationem dirigunt, secretæ simplicitatis prorsus immemores: Huc spectant illorum vestes, si modo illas habeant, ut nonnunquam, famulatus, nisi & ille desit, aut plus nimio abundet, utensilia omnia: si oculis ad primum intuitum satisfecerint, existimant, se apud omnes gratiam & famam propter Chymicæ arcana adepturos: Atque hac ratione componunt se mundo, in quo plerique degentes saltem ad externa, vestitum, gestum, pompam, colorem & pulchritudinem respiciunt, negligentes interiora, an corpus sanguinum, an ingenium politum artibus & scientiis, an honestatis amans & virtutis, an sit vir candidus, nil simulans aut dissimulans, an ingenuus mente, liberaliter educatus, moribus probis, & reliqua, quæ hominis sunt propria: Nam omnia illa, in quæ nunc respetus apud plurimos habetur, vix sunt dicenda illius, qui propter ea honoratur.

Quid vestitus pudoris tegumentum? factum superbiæ tecmirion: quid gestus, index cordis? factus simulator eorum, quæ non, & disimulator eorum, quæ sunt: Quid pompa? nil nisi tumbæ obliuio: quid color & pulchritudo? saltem externa accidentia, quibus nil fiduci adhibendum, quia & oculos fallunt, quorum proprium est obiectum, multo magis mentem & substantiam: Vultur odoratu capit, & animalia alia aliis sensibus: Homo facile oculis indulget, externo splendori intentus, & negligit, quæ hominis contemplatione & discretione digna essent: Vnde hoc poetæ:

*Miratur, rerumque ignarus imagine gaudet:*

Ignorantia enim rerum efficit, vt miremur quædam non admiranda, nisi falsa imaginatione, & gaudeamus illis, quæ si scirem⁹, detestari deberem⁹: Imo homo huic sensui ita blādīc⁹ addict⁹, vt etiā agnoscat sceleratū, falsum, deformem, virtiis scatentē & fatuum reuera quo admītē & corpus quendā esse, tamen si videat ipsum vestibus, famulis,

gestibus, equis superbū, insignitū, splendidū & turgidū, ipsi magis affurgat & ad nutum sit, quam homini, vili vestitu, doctrina, virtute & animi candore præstantissimo : Verum qui ita pendent ab oculis, & iudicium omne his ascribunt, ipsi sunt tales, qualis eorum censura, nempe non directi, iniusti & nequitiæ potius, quam virtuti fauentes: Videmus, quomodo singuli opifices & qui vendunt suas res, fucum ament, omnia ad oculum componant, tanquam non decipere alium, sit despere: aut simplici veritati studere, sit nescire, quid sit vivere & inescare homines: Nostri itaque Pseudochymistæ habent hoc commune cum mundanis & vanis, at non cum veritatis amantibus, vt omnia sua ad speciem magis componant, quam ad synceram simplicitatem: imo plus ostentationi & totum tribuunt, patum & fere nihil veritati: Quid enim illis veritas, inimicissima & exosa omnibus, conferret? Nil nisi (vt Comicus ait) quod odium pareret & forte hospitio exueret: Ut vmbra Solem nunquam vidit, at semper fugit conspectum eius, sic Pseudochymici veritatem, eiusq; vultum & cultum longissime vitant.

*Ceremonias addicti* sunt magis, quam rei. Voco Ceremonias: quæ ad præparationem sp̄tant, & non ad rei essentiam: Multi ex illis putant, artem Chymicam sitam esse in magnificis Laboratoriis, instrumentis, furnis artificiosis & varijs, vasis & eiusmodi aliis raræ inuentionis vel magni precii: Hinc circa illa sunt magis occupati, quam alia, atti propria, materialia & veras operationes: Quid si itaque quis in eiusmodi Laboratorium accedat, vbi tantum ceremoniarum adfuerit, ibi minimum essentiæ de re quæsita latere arbitretur: Philosophi enim adfirmant ignem & furnum suum esse communem, non raræ inuentionis, sed in quo gradus caloris obseruari possit, nil præterea: Vas quoque vnum, vt & furnum sufficere & vnam materiam, immo & vnam coctionem clamant: Ad quæ igitur omnia ista? Non ad veritatem eruendam, quæ vnicæ est & simplex, sed ad errores ampliandos & propagandos, qui infiniti sunt, à falsitate, tanquam mātre, orti, nutrice horum Pseudochymicorum: quemadmodum intemperantia hominum in rebus non naturalibus dictis medicotum nutricula dicitur.

Præter iam relata, nonnulli ex his ostentant alii, quæ vulgus admiretur & quibus veritatis sibi suspitionem concilient: Cabales magna cumulo congeri & reliqua vtenilia omnia procurant: et ceterim

argentum inauratum clanculum per emissios socios coemunt, ex quo per quartationem aurum secernūt & argentum purum in longas stiuas seu digitos fundunt, idque clanculum, vt & aurum, imoneta-riis vendunt pro suis, quærentes an sit bonum, & rogantes ne cui-quam aperiant: Hoc est, nomen sibi aucupari per noctuas alieni at-genti & auri, quod vt magis confirmetur, cineritia, cupellas & alia ab artificibus aliis publice emunt: In summa, ita omnia sua negotia circa aurifaciunt instituunt, vt cupiant videri & agnoscere pro aurifaci-bus, quales reuera non sunt, & ne habeantur pro deceptoribus & ne-  
bulonibus, quales sunt: Quod si verus artifex eiusmodi particulari-  
ter vel vniuersaliter confidere sciret, ille celaret omnia ista, vtpote  
celanda, ne vel minimum innotesceret alteri: propterea quod sua  
arte contentus viuere posset, absque aliorum inuidia aut inspectio-  
ne, quid ageret: Ägyptij antiquissimi hac arte gaudentes prohibue-  
runt omnes aduenas toto suo regno florentissimo, etsi qui contra  
mandatum regium aduenissent, vt Busitidis & aliorum regum tem-  
pore, illi cum ignominia deportabantur ex finibus regni, aut perpe-  
tuis carceribus tradebantur: cuius rei causa fuit, quod suis bonis es-  
sent contenti & opibus, & quod aduenæ plus dinitiarum ex regno e-  
uehere, quam inuehere possent: quod & factum postea, vt & Græci  
arte Ägyptia occultissima, Orpheo authore, veluti & religione frue-  
rentur, & post hos alii, ad nostram ætatem usque: Noluerunt videri,  
sed esse potius Ägyptij, sic & omnes artifices veri: Pseudochymici  
contra.

Interalias proprietates Chymici legitimi est, quod virtutibus se de-  
dat, quantum homini possibile est & à vitiis deterrimis abhorreat: Pseu-  
dochymici magis his, quam illis mancipati vitam degunt: Impossi-  
bile enim est, vt scientia diuina & abditissima in omnium vitiorum  
cloacam à Deo proiiciatur, aut in animam pessime voluntatis & du-  
raç ceruicis propagetur: cum illis sit ita contraria, vt lux tenebris &  
cœlum inferno: Aut enim vt D. Thomas loquitur, hominem pium inue-  
nit aut facit: non quasi existimandum sit, sanctos fuisse omnes Chy-  
micos, aut tales sibi videri, qui ad veritatem adspirent, quorum est  
ingens numerus, sed quod annitendum ipsis, vt sint viri probi & ho-  
nesti publice & priua. im. bonæ voluntatis & conscientiæ, hoc est, vt  
non fidum sed verum animum habeant aite adipiscenda se neuti-  
quam abusuros in D. i. oximi præiudicium.

Quæ vero sint vitia notoria Pseudochymicorum , quilibet discre-  
tus arbiter ipse iudicabit: *Luxuria, Veneris & Bacchi progenies* illis raro ab-  
est, ut raceam reliqua enormia illorum vitia.

4.  
*Mendacius  
gaudentes.*

Inter quæ non est minimum, *mendaciis gaudere*, iactantia efferi pro-  
priæ sortis & alienæ detractione : Hæc tria vitorum , tanquam  
Hydra multotum est capitum , quorum si quædam resecantur, mox  
alia & plura, illorum vice, renascuntur, hoc est, mater & propaga-  
trix est multorum aliorum grauissimorum malorum : Nec solum  
mendacia ab aliis hausta in suum usum transfert, sed & ipse noua fin-  
git mentiendo , ex se fabricando de aliis, de suis rebus & factis,  
quæ fecerit , dixerit, legerit, viderit, audiuerit, habuerit, amiserit &  
facturus sit : Componere & diuidere res, illius est proprium, hoc est,  
ut iungat non iungenda , audita pro visis, visa pro factis ac possessis  
suis pronunciet , & sic de reliquis : Si quid subtile inuentu, pulcrum  
factu, utile usu fuerit, id omne sibi ascribit, & ut suum effert, ut ita a-  
lienō labore partam gloriam verbis iactabundis sibi addicat, falsa-  
rius tam lingua, quam corde, deceptor tam ventis , quam factis:  
mendax tam vultu, quam manu : interim de doctis & probis viris  
censoriam sententiam clam dicit, & de eorum scientia & peritia cal-  
culum nigellum iacit, idque ideo ut ipse solus videatur sapere, & re-  
liqui volitare, sicut umbræ : ut ipse sit Hermes , Geber & Raimundus ,  
quorum ne apicem primæ literæ , nedum opera profundæ  
scientiæ plena , calleat.

## DE QVARTA NOTA FVCI PSEV- DOCHYMICI.

**S**E QVITVR quarta eorum nota , quæ magis vulgo conspicua est  
& detestanda , dum nimirum artis sua specimen credulo spectatori , à quo  
precium expectant , facere promittunt : Hæc sola à multis annotatur & in  
opprobrium Chymiae omnibus triuïis proclamat, tanquam à to-  
ta Chymicorum cohorte nil nisi doli , imposturæ & deceptions  
tractarentur : Hinc si unum noueris, dicunt , omnes noueris : Atque  
concludunt , non per artem posse fieri aut unquam factum esse au-  
rum , nisi viis commentitiis & fictitiis : Verum qui ita iudicant , ut in  
initio

initio huius libri quoque protestati sumus, confundunt artem veram cum eius abusu, artifices legitimos cum nebulonibus pessimiis: quod si contingat quoque in aliis artibus & scientiis, aut rerum quarumcunque aestimationibus, homo à beluina natura nihil differret, immo longe peius, quam brutum de bonorum & malorum discrimine iudicaret: Leo benefactorem seruum agnouit præ reliquis, quos occidit, eo in vita seruato & culto: Canis herum & domesticos à fure & latrone discernit hos apprehendendo dentibus, illis cauda abblandiendo.